

平成16年3月期

第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月7日

上場会社名 株式会社 トプコン
 コード番号 7732
 (URL <http://www.topcon.co.jp>)

上場取引所 東、大
 本社所在都道府県 東京都

代 表 者 役 職 名 取締役社長
 氏 名 鈴木 浩二
 問合せ先責任者 役 職 名 常務執行役員 総務・経理グループ統括
 氏 名 沖田 和夫

TEL(03)3558-2536

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	16,213	5.5	539	100.5	291	-	213	851.8
15年3月期第1四半期	15,362	—	269	—	13	—	22	—
(参考) 15年3月期	67,406	3.0	2,732	28.7	1,196	186.7	556	-

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	4.68	—
15年3月期第1四半期	0.48	—
(参考) 15年3月期	12.06	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	80,723	29,993	37.2	667.40
15年3月期第1四半期	82,114	29,597	36.0	638.76
(参考) 15年3月期	80,258	30,137	37.6	658.16

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	1,587	939	1,617	13,720
15年3月期第1四半期	3,193	428	923	13,194
(参考) 15年3月期	8,899	1,663	3,964	14,651

1. 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報

当第1四半期では、日本経済は、企業収益の回復や株式市場の持ち直し等、改善の兆しの一方、個人消費・雇用環境は引き続き冷え込み、厳しい状況で推移いたしました。また、米国経済も積極的な回復の動きが見えず、欧州経済は減速傾向を強め、さらにアジア経済はSARS問題の影響が顕れる等、一層不透明さを増した経済情勢下での事業運営となりました。

このような事業環境の中にあつて、当社グループの連結売上高は、162億1千3百万円（前年同期比5.5%増）となり、営業利益は、増収、ユーロ高に伴う為替寄与と、IT関連の高付加価値製品の売上伸長に加え、資材等調達コストの低減を進めたことにより、5億3千9百万円（前年同期比100.5%増）と、大幅な改善を達成いたしました。これにより、経常利益は、2億9千1百万円（前年同期は、1千3百万円の赤字）、第1四半期純利益は、2億1千3百万円（前年同期比851.8%増）となりました。

事業セグメント毎の売上高の状況は、次のとおりです。

医用機器事業の売上高は、海外では、遠隔診療等のネットワーク対応型システムであるIMAGeNetや、無散瞳眼底カメラの新機種の新製品を中心とした医科向け機器、並びに眼鏡店向け機器が、順調に推移いたしました。国内で、医科向け・眼鏡店向け機器が、需要伸び悩みの中、ともに減少したため、54億6百万円（前年同期比3.4%減）となりました。

測量機器事業の売上高は、国内は、建設・設計・施工市場の依然として厳しい事業環境により、低調でしたが、海外では、中国でトータルステーションが、アメリカ、ヨーロッパでGPS等の測量システム製品が、新技術を搭載した新製品の寄与もあつて、それぞれ好調に推移したことにより、74億8百万円（前年同期比5.3%の増）と、伸長を見せました。

産業機器事業の売上高は、半導体・液晶関連の装置については、（当社グループの卓越した技術による大型液晶用露光装置の客先出荷が開始されたものの）全体としては、概ね横這いでありましたが、中国国内で生産している液晶プロジェクター用やDVD用等の光学部品が、堅調な需要の中、大幅に増加したため、33億9千9百万円（前年同期比24.4%増）と、3事業セグメントの内では、最も高い伸長となりました。

2. 業績予想に関する定性的情報

平成15年度の間中期および通期の連結・単独の業績予想につきましては、平成15年5月16日に発表いたしました内容から、変更はありません。

3. 連結財務諸表

(1) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 平成15年6月30日現在		前第1四半期 平成14年6月30日現在		増 減	前 期 平成15年3月31日現在
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額
(資 産 の 部)		%		%		
流 動 資 産	(56,430)	69.9	(57,335)	69.8	(904)	(56,401)
現 金 及 び 預 金	10,046		10,710		663	10,669
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	23,771		23,172		598	24,240
有 価 証 券	4,199		3,499		699	4,399
た な 卸 資 産	16,450		17,687		1,237	15,165
繰 延 税 金 資 産	2,153		1,506		647	2,114
そ の 他	1,295		1,494		198	1,230
貸 倒 引 当 金	1,486		736		750	1,418
固 定 資 産	(24,293)	30.1	(24,779)	30.2	(486)	(23,857)
有 形 固 定 資 産	(13,389)	16.6	(13,456)	16.4	(67)	(13,440)
建 物 及 び 構 築 物	6,110		6,424		313	6,185
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	3,658		3,147		510	3,476
土 地	1,004		1,003		-	1,000
そ の 他	2,615		2,881		266	2,777
無 形 固 定 資 産	(3,812)	4.7	(4,057)	4.9	(245)	(3,878)
投 資 其 他 の 資 産	(7,091)	8.8	(7,264)	8.8	(173)	(6,538)
投 資 有 価 証 券	1,998		2,399		400	1,596
長 期 貸 付 金	540		585		44	513
繰 延 税 金 資 産	3,552		3,436		115	3,496
そ の 他	1,130		997		133	1,061
貸 倒 引 当 金	130		153		23	130
資 産 合 計	80,723	100.0	82,114	100.0	1,390	80,258

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 平成15年6月30日現在		前第1四半期 平成14年6月30日現在		増 減	前 期 平成15年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%		
流 動 負 債	(41,066)	50.9	(37,364)	45.5	(3,701)	(40,632)
支払手形及び買掛金	8,067		6,427		1,640	7,185
短期借入金	24,507		24,884		377	25,136
社 債	3,000		0		3,000	3,000
未払法人税等	499		222		276	808
繰延税金負債	2		-		2	-
訴訟対応引当金	0		717		717	0
そ の 他	4,989		5,112		122	4,502
固 定 負 債	(9,652)	12.0	(15,140)	18.4	(5,488)	(9,477)
社 債	0		3,000		3,000	0
長期借入金	1,524		3,727		2,202	1,523
繰延税金負債	46		38		8	49
退職給付引当金	7,829		8,032		203	7,694
役員退職慰労引当金	167		275		107	175
そ の 他	83		66		16	35
負 債 合 計	50,719	62.8	52,505	63.9	1,786	50,110
(少 数 株 主 持 分)						
少 数 株 主 持 分	10	-	11	-	-	10
(資 本 の 部)						
資 本 金	10,297	12.8	10,297	12.5	0	10,297
資 本 剰 余 金	12,806	15.9	12,787	15.6	19	12,787
利 益 剰 余 金	7,100	8.8	6,269	7.6	830	6,979
その他有価証券評価差額金	134	0.2	47	0.1	182	33
為替換算調整勘定	273	0.3	292	0.4	19	249
自 己 株 式	619	0.8	2	-	617	142
資 本 合 計	29,993	37.2	29,597	36.0	395	30,137
負債・少数株主持分及び資本合計	80,723	100.0	82,114	100.0	1,390	80,258

(2) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		前第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減		前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	16,213	100.0	15,362	100.0	851	5.5	67,406	100.0
売上原価	9,843	60.7	9,537	62.1	305	3.2	41,573	61.7
売上総利益	6,369	39.3	5,824	37.9	545	9.4	25,833	38.3
販売費及び一般管理費	5,830	36.0	5,555	36.2	274	4.9	23,100	34.3
営業利益	539	3.3	269	1.8	270	100.5	2,732	4.1
営業外収益	(195)	1.2	(172)	1.1	(22)	13.3	(702)	1.0
受取利息及び配当金	25		16		8	53.8	157	
持分法による投資利益	45		26		18	70.6	133	
その他	125		129		4	3.6	411	
営業外費用	(444)	2.7	(455)	3.0	(10)	2.4	(2,239)	3.3
支払利息	234		297		63	21.2	1,107	
その他	209		157		52	33.2	1,131	
経常利益	291	1.8	13	0.1	304		1,196	1.8
特別利益	(0)	0.0	(0)	0.0	(0)		(233)	0.3
厚生年金基金代行部分返上益	0		0		0		187	
投資有価証券売却益	0		0		0		46	
特別損失	(0)	0.0	(0)	0.0	(0)		(1,192)	1.8
投資有価証券評価損	0		0		0		712	
特定海外債権貸倒引当損	0		0		0		480	
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	291	1.8	13	0.1	304		236	0.4
法人税、住民税及び事業税	173	1.1	161	1.1	11	7.1	539	0.8
法人税等調整額	94	0.6	197	1.3	102		858	1.3
少数株主利益	-	-	-	-	-		-	-
第1四半期(当期)純利益	213	1.3	22	0.1	190	851.8	556	0.8

(3) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	増 減	前 期
	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	291	13	304	236
2. 減価償却費	638	627	11	2,528
3. 投資有価証券評価損益(利益：)	0	0	0	712
4. 投資有価証券売却損益(利益：)	0	0	0	46
5. 持分法による投資損益(利益：)	45	26	18	133
6. 退職給付引当金の増減額(減少：)	135	33	102	305
7. 売上債権の増減額(増加：)	738	2,284	1,546	1,602
8. たな卸資産の増減額(増加：)	1,079	202	1,282	3,170
9. 仕入債務の増減額(減少：)	818	461	1,280	180
10. その他	90	545	455	954
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,587	3,193	1,605	8,899
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出	108	0	108	356
2. 定期預金の払戻による収入	0	0	0	954
3. 有形固定資産の増減による純支出額	521	354	167	2,390
4. 投資有価証券の取得による支出	203	0	203	18
5. 投資有価証券の売却による収入	0	0	0	287
6. 貸付金の純増減額(増加：)	27	29	2	139
7. その他	78	43	34	279
投資活動によるキャッシュ・フロー	939	428	511	1,663
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 借入金の純増減額(減少：)	1,068	830	238	3,683
2. 自己株式の取得による支出	609	-	608	141
3. 自己株式の売却による収入	152	0	152	0
4. 配当金の支払額	91	92	1	138
5. その他	0	0	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,617	923	694	3,964
現金及び現金同等物に係る換算差額	37	120	158	94
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	931	1,720	2,651	3,177
現金及び現金同等物の期首残高	14,651	11,474	3,177	11,474
現金及び現金同等物の期末残高	13,720	13,194	525	14,651

平成16年3月期

第1四半期業績の概況(個別)

平成15年8月7日

上場会社名 株式会社 トプコン
 コード番号 7732

上場取引所 東、大
 本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.topcon.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 取締役社長
 氏 名 鈴木浩二

問合せ先責任者 役 職 名 常務執行役員 総務・経理グループ統括
 氏 名 沖田和夫

TEL (03) 3558 - 2536

1. 四半期損益計算書等の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における
 認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	8,000	3.9	153	23.3	70	13.5	21	29.5
15年3月期第1四半期	8,322	—	124	—	81	—	30	—
(参考) 15年3月期	36,930	0.5	1,230	3.1	827	7.5	491	—
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
		円 銭		円 銭				
16年3月期第1四半期		0.47		—				
15年3月期第1四半期		0.65		—				
(参考) 15年3月期		10.66		—				

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	52,013	28,074	54.0	624.71
15年3月期第1四半期	52,779	28,147	53.3	613.77
(参考) 15年3月期	52,199	28,439	54.5	621.08

4 . 個別財務諸表

(1) 第 1 四半期貸借対照表

(単位 : 百万円)

科 目	当第 1 四半期		前第 1 四半期		増 減	前 期
	平成15年6月30日現在		平成14年6月30日現在		金 額	平成15年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
(資 産 の 部)		%		%		
流 動 資 産	(26,834)	51.6	(26,998)	51.2	(164)	(27,350)
現金及び預金	4,781		5,144		363	5,683
受取手形	1,508		1,508		-	920
売掛金	8,238		7,695		542	9,316
有価証券	4,199		3,499		699	4,399
たな卸資産	5,871		6,268		397	4,964
繰延税金資産	1,459		1,173		286	1,470
その他	787		2,201		1,413	606
貸倒引当金	12		493		480	12
固 定 資 産	(25,178)	48.4	(25,780)	48.8	(602)	(24,849)
有 形 固 定 資 産	(6,735)	12.9	(7,091)	13.4	(355)	(6,826)
建物	4,096		4,317		220	4,143
機械及び装置	1,198		1,246		48	1,218
工具器具及び備品	1,002		1,084		82	1,027
その他	437		442		4	437
無 形 固 定 資 産	346	0.7	403	0.8	57	363
投 資 そ の 他 の 資 産	(18,096)	34.8	(18,286)	34.6	(189)	(17,658)
投資有価証券	1,315		1,874		558	948
関係会社株式	14,853		14,647		206	14,853
関係会社出資金	3		29		26	3
繰延税金資産	3,058		2,945		112	3,016
その他	472		421		50	441
貸倒引当金	91		118		26	91
投資損失引当金	1,514		1,514		0	1,514
資 産 合 計	52,013	100.0	52,779	100.0	766	52,199

(単位：百万円)

科目	期 別		当第 1 四半期		前第 1 四半期		増 減	前 期
			平成15年6月30日現在		平成14年6月30日現在			平成15年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額		
(負 債 の 部)		%		%				
流 動 負 債	(15,648)	30.1	(10,967)	20.8	(4,681)		(15,589)	
支 払 手 形	1,685		1,264		421		1,550	
買 掛 金	3,733		3,472		261		3,755	
短 期 借 入 金	4,220		3,020		1,200		4,220	
社 債	3,000		0		3,000		3,000	
未 払 法 人 税 等	127		190		62		421	
未 払 費 用	2,334		2,351		17		2,030	
そ の 他	547		668		121		611	
固 定 負 債	(8,289)	15.9	(13,664)	25.9	(5,374)		(8,170)	
社 債	0		3,000		3,000		0	
長 期 借 入 金	1,500		3,700		2,200		1,500	
退 職 給 付 引 当 金	6,651		6,760		109		6,540	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	138		203		65		130	
負 債 合 計	23,938	46.0	24,632	46.7	693		23,759	
(資 本 の 部)								
資 本 金	10,297	19.8	10,297	19.5	0		10,297	
資 本 剰 余 金	(12,806)	24.6	(12,787)	24.2	(19)		(12,787)	
資 本 準 備 金	12,787		12,787		0		12,787	
そ の 他 資 本 剰 余 金	19		0		19		0	
利 益 剰 余 金	(5,459)	10.5	(5,114)	9.7	(344)		(5,529)	
利 益 準 備 金	571		571		0		571	
別 途 積 立 金	4,382		4,382		0		4,382	
第 1 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	505		160		344		575	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	130	0.3	50	0.1	180		32	
自 己 株 式	619	1.2	2	-	617		142	
資 本 合 計	28,074	54.0	28,147	53.3	72		28,439	
負 債 ・ 資 本 合 計	52,013	100.0	52,779	100.0	766		52,199	

(2) 第1四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別		当第1四半期		前第1四半期		増減		前期	
			〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕		〔自平成14年4月1日〕 〔至平成14年6月30日〕				〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比		
売上高	8,000	100.0	8,322	100.0	322	3.9	36,930	100.0		
売上原価	5,808	72.6	6,161	74.0	352	5.7	27,262	73.8		
売上総利益	2,192	27.4	2,161	26.0	30	1.4	9,667	26.2		
販売費及び一般管理費	2,038	25.5	2,036	24.5	1	0.1	8,437	22.8		
営業利益	153	1.9	124	1.5	29	23.3	1,230	3.3		
営業外収益	(78)	1.0	(54)	0.7	(23)	(43.6)	(423)	1.1		
受取利息及び配当金	24		29		5	18.2	311			
雑収益	54		25		29	116.4	111			
営業外費用	(161)	2.0	(97)	1.2	(64)	(65.5)	(826)	2.2		
支払利息	42		45		3	7.6	175			
雑損失	119		52		67	129.6	651			
経常利益	70	0.9	81	1.0	11	13.5	827	2.2		
特別利益	(0)	0.0	(0)	0.0	(0)		(314)	0.9		
厚生年金基金代行部分返上益	0		0		0		187			
過年度子会社支援引当戻入益	0		0		0		81			
投資有価証券売却益	0		0		0		46			
特別損失	(0)	0.0	(0)	0.0	(0)		(738)	2.0		
投資有価証券評価損	0		0		0		712			
関係会社出資金評価損	0		0		0		26			
税引前第1四半期(当期)純利益	70	0.9	81	1.0	11	13.5	403	1.1		
法人税、住民税及び事業税	80	1.0	129	1.6	49	38.0	357	1.0		
法人税等調整額	30	0.4	77	0.9	46		445	1.2		
第1四半期(当期)純利益	21	0.3	30	0.4	8	29.5	491	1.3		
前期繰越利益	484		130		353	270.8	130			
中間配当額	0		0		0		46			
第1四半期(当期)未処分利益	505		160		344	214.6	575			